
  

АДМИНИСТРАЦИЯ 

Чухломинского сельсовета 

Ирбейского района Красноярского края 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

23.12.2016г                                            д. Чухломино                                                  №155 

 

 

 

Об утверждении долгосрочной целевой    

программы  «Профилактика   терроризма   и   

экстремизма   на   территории  Чухломинского 

сельсовета  на   2017- 2021  годы» 

 

 

В соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

и  в целях реализации требований Федеральных законов от 06.03.2006 

№35-ФЗ «О  противодействии   терроризму », от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О 

противодействии  экстремистской направленности», Указа Президента 

Российской Федерации от 15.02.2006 №116 «О мерах по  противодействию  

терроризму » и, ФЗ от 06.07.2016г  №374-ФЗ «О противодействии 

терроризму» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемую долгосрочную целевую  программу : 

« Профилактика   терроризма   и   экстремизма   на   территории  

Чухломинского сельсовета  на   2017  –  2021  годы» (Приложение №1). 

2. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за 

собой. 

3. Опубликовать постановление в газете «Ирбейская правда» и на 

официальном сайте администрации Чухломинского сельсовета 

(http://chuhlomino.bdu.su). 

4. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за 

днем его официального опубликования в газете «Ирбейская правда». 

 

 

 

Глава  Чухломинского сельсовета                                           С.А. Криштоп 

 
 

 

 

 



Приложение №1 

                                                                                              к постановлению администрации 

Чухломинского сельсовета 

                                                                                                    № 155 от 23.12.2016г 

 

Долгосрочная целевая  программа  « Профилактика   терроризма           

экстремизма  в Чухломинском сельсовете  на   2017  -  2021  годы» 

 

Паспорт долгосрочной целевой  программы  « Профилактика   терроризма   и  

 экстремизма  в Чухломинском  сельсовете  на  2017  -  2021  годы» 

 

Наименование  программы  Долгосрочная целевая  программа  « Профилактика   терроризма   и  

 экстремизма  в Чухломинском сельсовете  на   2017  -  2021  годы» 

(далее –  Программа ) 

Основание для разработки 

 программы  (наименование, 

номер  и  дата нормативного 

акта)  

1.Бюджетный кодекс Российской Федерации; 

2. Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

3. Федеральный закон от 06.03.2006 №35-ФЗ «О  противодействии  

 терроризму » (с изменениями от 27.07.2006 г., 08.11.2008, 22.12.2008, 

30.12.2008, 27.07.2010, 28.12.2010, 03.05.2011); 

4. Федеральный закон от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О  противодействии  

экстремистской направленности»; 

5. Указ Президента Российской Федерации от 15.02.2006 №116 «О 

мерах по  противодействию   терроризму »; 

6. Указ Президента Российской Федерации от 12 мая 2009 №537 «О 

стратегии национальной безопасности Российской Федерации до 2020 

года»; ФЗ от 06.07.2016г №374-ФЗ «О противодействию терроризму и 

экстремизму» 

  

 Заказчик  программы  Администрация  Чухломинского сельсовета 

 Разработчик  программы  Администрация  Чухломинского сельсовета 

Цель  программы  Реализация государственной политики Российской Федерации в 

области  профилактики   терроризма   и   экстремизма   на   территории  

Чухломинского сельсовета  Ирбейского  района  Красноярского  края 

путем совершенствования системы профилактических мер 

антитеррористической  и  противоэкстремистской направленности. 

Выявление  и  устранение причин, способствующих осуществлению 

террористической  и  экстремистской деятельности  на   территории  

Чухломинского сельсовета. 

Основные задачи 

программы  

1.  Противодействие  распространению идеологии  терроризма   и  

 экстремизма . Совершенствование системы информационного 

 противодействия   терроризму   и   экстремизму . 

2. Разработка мер  и  осуществление мероприятий по устранению 

причин  и  условий, способствующих возникновению  и  

распространению  терроризма   и   экстремизма . 

Перечень основных 1.  Профилактика   и  предупреждение террористических  и  

http://hghltd.yandex.net/yandbtm?fmode=envelope&keyno=0&l10n=ru&lr=62&mime=doc&sign=a4e18337b11ad2ddf3291683c15ca6b7&text=%D0%9C%D1%83%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B8%D0%BF%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B0%D1%8F+%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%BC%D0%B0++%22%D0%9F%D1%80%D0%BE%D1%82%D0%B8%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%B5%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B8%D0%B5+%D1%8D%D0%BA%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B5%D0%BC%D0%B8%D0%B7%D0%BC%D1%83+%D0%B8+%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%84%D0%B8%D0%BB%D0%B0%D0%BA%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%B0++%D1%82%D0%B5%D1%80%D1%80%D0%BE%D1%80%D0%B8%D0%B7%D0%BC%D0%B0++%D0%BD%D0%B0+%D1%82%D0%B5%D1%80%D1%80%D0%B8%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D0%B8+%D1%81%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%B8%D1%85+%D0%BF%D0%BE%D1%81%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B9+%D0%BD%D0%B0+2013-2017&url=garantf1%3A//95521.0


мероприятий программы  экстремистских проявлений 

2. Информационно-пропагандистское сопровождение 

антитеррористической деятельности  и  информационное 

 противодействие   терроризму   и   экстремизму . 

Сроки  и  этапы реализации 

программы  

 2017  -  2021 годы 

Целевые индикаторы  и 

показатели результативности 

- Укрепление единого культурного пространства. 

- Создание условий для эффективного сохранения культурного 

наследия. 

- Рост отрицательного отношения в молодежной среде к 

экстремистской деятельности. 

- Улучшение информационно-пропагандистского сопровождения 

антитеррористической деятельности 

- Увеличение количества несовершеннолетних  и  молодежи, 

вовлеченных в позитивную креативную деятельность молодежных  и  

детских общественных объединений до 25 человек.  

Объемы  и  источники 

финансирования  программы  

Общий объем финансирования  программы  до 2021 года: 5000руб.  

Из них: 2017 год - 1 тыс.руб., 2018 год –1 тыс. руб., 2019 год – 1 тыс. 

руб.. 2020 год – 1 тыс. руб. 2021 год – 1 тыс. руб. источник 

финансирования – бюджет Чухломинского сельсовета  

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

 программы  

Реализация мероприятий  Программы  позволит повысить уровень 

безопасности населения  и   территории  Чухломинского сельсовета от 

угроз  терроризма   и   экстремизма .  

Исполнители основных 

мероприятий  программы  

Администрация Чухломинского сельсовета 

Система организации 

контроля 

 Заказчик  программы  осуществляет непосредственный контроль за ее 

реализацией 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

II. Содержание проблемы  и  обоснование ее решения программным методом 

2.1. Анализ ситуации 

Необходимость подготовки  программы   и  последующей ее реализации вызвана 

тем, что современная ситуация в сфере борьбы с  терроризмом   и  экстремизмом  в 

Российской Федерации остается напряженной. Учитывая поступающую в 

правоохранительные органы информацию об активизации деятельности членов банд 

формирований по планированию террористических акций в различных городах страны, 

 терроризм  все больше приобретает характер реальной угрозы для безопасности 

жителей   Чухломинского сельсовета Ирбейского района  Красноярского края. 



На ситуацию существенное влияние оказывают следующие факторы: 

- многонациональный состав населения; 

- социально-экономические проблемы  поселения , в том числе рост цен на 

потребительском рынке, в сфере государственных услуг  и  тарифов жилищно - 

коммунального хозяйства; 

- низкий уровень жизни значительной части населения  поселения ; 

Наиболее остро встает проблема обеспечения антитеррористической 

защищенности объектов социальной сферы. Уровень материально-технического 

оснащения учреждений образования, культуры  и  здравоохранения характеризуется 

достаточно высокой степенью уязвимости в диверсионно-террористическом 

отношении. 

Характерными недостатками по обеспечению безопасности на ряде объектов 

социальной сферы, образования, здравоохранения, культуры являются отсутствие 

«тревожных кнопок», систем оповещения, видеонаблюдения, металлических дверей  и  

надежного ограждения. Имеют место недостаточные знания  и  отсутствие навыков 

работников  и  посетителей правилам поведения в чрезвычайных ситуациях, вызванных 

проявлениями  терроризма   и   экстремизма . 

  

2.2. Описание проблемы, на решение которой направлена долгосрочная целевая 

 программа  

В системе  противодействия   терроризму  важное значение имеет  профилактика  

этого явления. 

С учетом серьезности угроз, исходящих от  терроризма  для нашего государства, 

для создания целостной системы комплексного регулирования  противодействия  

 терроризму , которая не только бы регламентировала вопросы борьбы с  терроризмом  

 и  отдельные способы его  профилактики   и  была нацелена на реализацию 

специализированного антитеррористического законодательства необходимо создать 

комплексный подход к проблеме  противодействия   терроризму , предполагающий 

взаимосогласованное регулирование всех подсистем  и  составляющих этого 

механизма:  профилактика , борьба, ликвидация  и  (или) минимизация последствий 

 терроризма , при одновременном использовании всего правового инструментария. 

Серьезным сдерживающим фактором распространения  экстремизма  является 

проведение широкомасштабных предупредительно-профилактических мероприятий в 

средствах массовой информации, что способствует формированию у населения 

активной гражданской позиции  и  положительного восприятия принимаемых органами 

власти  и  правоохранительными структурами мер по  противодействию   экстремизму.. 

Выполнение мероприятий, по обеспечению безопасности объектов социальной 

сферы, проведению воспитательной, пропагандистской работы с населением, 

направленной на предупреждение террористической  и  экстремистской деятельности, 

требуют комплексного программного метода решения.  

 

 

 

2.3. Оценка действующих мер социально-экономической политики в 

сфере действия долгосрочной целевой  программы  

Реализация данной  программы  приведет к повышению эффективности системы 

мониторинга, созданию условий для утверждения принципов толерантности в 

обществе, недопущению совершения актов террористического и  экстремистского 

характера  на   территории   поселения , снижению числа несовершеннолетних  и  

молодежи, вовлеченных в деятельность экстремистских формирований за счет 

проведения воспитательной, пропагандистской работы с населением  поселения , 

увеличению количества несовершеннолетних  и  молодежи, вовлеченных в позитивную 



креативную деятельность молодежных  и  детских общественных объединений в 

Чухломинском сельсовете. 

 

III. Основные цели  и  задачи долгосрочной целевой  программы  с указанием   

сроков  и  этапов ее реализации 

Целью  Программы  является:  

Реализация государственной политики Российской Федерации в области 

 профилактики   терроризма   и   экстремизма   на   территории  Чухломинского 

сельсовета путем совершенствования системы профилактических мер 

антитеррористической  и  противоэкстремистской направленности. 

Выявление  и  устранение причин, способствующих осуществлению 

террористической  и  экстремистской деятельности  на   территории  Чухломинского 

сельсовета. 

Основными задачами, решение которых предусмотрено  Программой , являются 

следующее: 

1.  Противодействие  распространению идеологии  терроризма   и   экстремизма . 

Совершенствование системы информационного  противодействия   терроризму   и  

 экстремизму . 

2. Разработка мер  и  осуществление мероприятий по устранению причин  и  

условий, способствующих возникновению  и  распространению  терроризма   и  

 экстремизма . 

Задачи, этапы  и  сроки реализации  программы  представлены в таблице 1. 

 

 



Таблица 1 

 

Задачи, этапы  и  сроки реализации долгосрочной целевой  программы  

№ 

п/п 

Наименование задачи Наименование решаемой проблемы Период 

реализации 

Ожидаемый результат 

Качественная 

характеристика 

Количественная 

оценка 

1.  Противодействие  распространению идеологии терроризма   и  

экстремизма . Совершенствование системы информационного 

 противодействия   терроризму   и   экстремизму . 

Осложнение оперативной обстановки 

 на   территории   поселения  по линии 

 противодействия   экстремизму  в 

последние годы.  Деятельность 

молодёжных неформальных 

объединений радикальной 

направленности. Недостаточная работа 

по укреплению межнациональных 

связей,  информированию об 

антитеррористической деятельности 

 2017  - 

 2021гг.   

Недопущение фактов 

хулиганства, 

вандализма  и  

террористических 

проявлений, оказание 

помощи в работе 

правоохранительных 

органов. Укрепление 

единого культурного 

пространства. 

Создание условий для 

эффективного 

сохранения 

культурного наследия. 

Рост отрицательного 

отношения в 

молодежной среде к 

экстремистской 

деятельности. 

Улучшение 

информационно-

пропагандистского 

сопровождения 

антитеррористической 

деятельности 

Снижение числа 

несовершеннолетних  и  

молодежи, 

вовлеченных в 

деятельность 

экстремистских 

формирований на 20%. 

Увеличение количества 

несовершеннолетних  и  

молодежи, 

вовлеченных в 

позитивную 

креативную 

деятельность 

молодежных  и  

детских общественных 

объединений около 25 

человек. 

2. Разработка мер  и  осуществление мероприятий по устранению Высокая степень уязвимости в  2017  - Увеличение доли Повышение 



 

причин  и  условий, способствующих возникновению  и  

распространению  терроризма   и   экстремизма  

диверсионно-террористическом 

отношении учреждений социальной 

сферы 

 2021  гг. технически 

защищенных 

объектов социальной 

сферы, потенциально-

опасных  и  объектов 

жизнеобеспечения в 

диверсионно-

террористическом 

отношении 

технической 

защищенности 2 

объектов социальной 

сферы. 



IV. Система программных мероприятий 

Программные мероприятия являются комплексом практических мер, 

сформированных таким образом, чтобы обеспечить достижение реальных результатов в 

решении проблем дальнейшей реализации государственной политики в области 

 профилактики   терроризма   и   экстремизма  в Чухломинском сельсовете,  и  рассчитаны 

на взаимодействие в их осуществлении органов государственной власти  и  органов 

местного самоуправления. 

Перечень мероприятий, направленных на достижение целей  и  решение задач 

 программы , приведен в таблице 2. 

Технико – экономическое обоснование программных мероприятий представлено в 

приложении № 1 к настоящей  программе . 

 



Таблица 2. 

 

Система программных мероприятий 

№ 

п/п 

Наименование задач, 

программных мероприятий 

Затраты, 

всего, 

тыс. 

рублей 

Сроки 

реализации 

Исполнитель 

программных 

мероприятий 

Ожидаемый результат 

1 2 3 4 5 6 

1.  Противодействие  распространению идеологии  терроризма   и   экстремизма . Совершенствование системы информационного  противодействия  

 терроризму   и   экстремизму . 

1.1  Профилактика   и  предупреждение террористических  и  экстремистских проявлений 

1.1.1 Осуществление комплекса мер по 

обеспечению правопорядка  и  

общественной безопасности на улицах, 

общественных местах, а также в период 

проведения массовых, праздничных 

мероприятий.   

-  2017  - 

 2021гг.  

Администрация 

Чухломинского 

сельсовета 

  

Недопущение фактов хулиганства, 

вандализма  и  террористических 

проявлений, оказание помощи в работе 

правоохранительных органов 

1.1.2 Обеспечение постоянного мониторинга 

оперативной обстановки  на   территории   и  

в окружении потенциально-опасных 

объектов  и  объектов жизнеобеспечения 

населения с целью своевременного вскрытия 

возможных террористических угроз  и  

принятия профилактических мер 

реагирования. 

-  2017 – 

 2021гг. 

Администрация 

Чухломинского 

сельсовета 

Увеличение доли технически защищенных 

объектов в диверсионно-террористическом 

отношении 

1.1.3 Организация исполнения, в части 

касающейся, решения 

-  2017  - 

 2021гг.  

Администрация 

Чухломинского 

Недопущение фактов хулиганства, 

вандализма  и  террористических 



антитеррористической комиссии (далее - 

АТК) Георгиевского сельсовета. 

 

сельсовета проявлений, оказание помощи в работе 

правоохранительных органов. 

1.1.4 Проведение профилактических бесед с 

учащимися на внешкольных  и  внеклассных 

мероприятиях о действиях при угрозе 

возникновения террористического акта 

совместно с представителями 

правоохранительных органов. 

-  2017 - 2021  Администрация 

Чухломинского 

сельсовета 

Рост отрицательного отношения в 

молодежной среде к экстремистской 

деятельности. Улучшение информационно-

пропагандистского сопровождения 

антитеррористической деятельности 

1.1.5 Проведение работы по выявлению фактов 

незаконного привлечения к трудовой 

деятельности иностранной рабочей силы 

-  2017 –

 2021гг.  

Администрация 

Чухломинского 

сельсовета 

Недопущение фактов хулиганства, 

вандализма  и  террористических 

проявлений, оказание помощи в работе 

правоохранительных органов. Снижение 

угрозы межнациональных конфликтов. 

1.1.6 Проведение мероприятий по обучению 

граждан навыкам безопасного поведения 

при возникновении чрезвычайных ситуаций, 

связанных с террористическими актами 

-  2017 –

 2021гг.  

Администрация 

Чухломинского 

сельсовета 

Улучшение информационно-

пропагандистского сопровождения 

антитеррористической деятельности 

1.1.8 Проведение проверок состояния 

антитеррористической защищенности 

потенциально опасных объектов, объектов 

социально-культурной сферы  и  

жизнеобеспечения населения. 

- 2017-2021гг. Администрация 

Чухломинского 

сельсовета 

Увеличение доли технически защищенных 

объектов социальной сферы, 

потенциально-опасных  и  объектов 

жизнеобеспечения в диверсионно-

террористическом отношении 

2. Разработка мер  и  осуществление мероприятий по устранению причин  и  условий, способствующих возникновению  и  распространению 

 терроризма   и   экстремизма . 

2.1 Информационно-пропагандистское сопровождение антитеррористической деятельности  и  информационное  противодействие   терроризму   и  

 экстремизму . 



2.2.1 Проведение в образовательных учреждениях 

мероприятий с использованием активных 

форм участия по формированию у учащихся 

потребности жить в условиях 

межэтнического  и  межрелигиозного 

согласия. 

-  2017 –

 2021гг. 

Администрация 

Тумаковской и 

Усть-Ярульской 

СОШ 

Рост отрицательного отношения в 

молодежной среде к экстремистской 

деятельности. Улучшение информационно-

пропагандистского сопровождения 

антитеррористической деятельности 

2.2.2 Освещение в печатном издании 

«Чухломинский вестник» тем борьбы с 

 терроризмом   и   экстремизмом , 

размещение материалов 

антитеррористической деятельности с 

указанием соответствующих номеров 

телефонов  и  разъяснения ответственности, 

за заведомо ложные сообщения об актах 

 терроризма . 

-  2017 –

 2021гг.  

Администрация 

Чухломинского 

сельсовета 

 

Рост отрицательного отношения в 

молодежной среде к экстремистской 

деятельности. Улучшение информационно-

пропагандистского сопровождения 

антитеррористической деятельности 

2.2.3 Приобретение буклетов, памяток, плакатов, 

иной печатной продукции 

антитеррористической направленности  

5000 2017-2021гг. Администрация 

Чухломинского 

сельсовета 

 

Рост отрицательного отношения в 

молодежной среде к экстремистской 

деятельности. Улучшение информационно-

пропагандистского сопровождения 

антитеррористической деятельности 



V. Механизм реализации целевой  программы  

 Муниципальным  заказчиком привлекаются физические  и  юридические лица для 

реализации программы путем заключения гражданско-правовых договоров в соответствии 

с Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки 

товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных 

нужд».  

VI. Ресурсное обеспечение целевой программы 

Финансирование мероприятий программы будет осуществляться за счет средств  

Чухломинского  сельсовета. Общий объем финансирования программы составляет  5000 

тыс. рублей. 

Структура финансирования программы приведена в таблице 3. 

 

Таблица 3. 

Структура финансирования программы 
(тыс.руб.) 

Источники 

финансирования 

Всего В том числе по годам реализации 

2017 
 

2018 2019 2020 2021 

ИТОГО: 5000  1 1 1 1 1 

Федеральный 

бюджет 

- - - - - - 

Краевой бюджет - - - - - - 

Местный бюджет 5000  1 1 1 1 1 

Другие источники - - - - - - 

 

Объемы финансирования корректируются при утверждении бюджета 

Чухломинского сельсовета на очередной год.  

Таблица 4. 

Объемы и источники финансирования  программы  

№ 

п/п 

Наименование 

задач/мероприятий 

Объемы 

финансиро

вания, 

всего 

В том числе: 

федерал

ьный 

бюджет 

облас

тной 

бюдж

ет 

местн

ый 

бюдже

т 

друг

ие 

исто

чник

и 

фина

нсир

ован

ия 

1 2 3 4 5 6 7 

 ВСЕГО ПО  ПРОГРАММЕ  5000 - - 5000  - 

1.  Противодействие  распространению идеологии  терроризма   и   экстремизма . 



Совершенствование системы информационного  противодействия   терроризму   и  

 экстремизму . 

1.1  Профилактика   и  предупреждение террористических и экстремистских проявлений 

1.1.1 Осуществление комплекса мер 

по обеспечению правопорядка 

и общественной безопасности 

на улицах, общественных 

местах, а также в период 

проведения массовых, 

праздничных мероприятий. 

Проверка обеспечения 

технической укрепленности, 

оснащенности средствами 

охранно-тревожной 

сигнализации  и  

видеонаблюдения. 

- - - - - 

1.1.2 Обеспечение постоянного 

мониторинга оперативной 

обстановки  на   территории  

 и  в окружении 

потенциально-опасных 

объектов  и  объектов 

жизнеобеспечения населения с 

целью своевременного 

вскрытия возможных 

террористических угроз  и  

принятия профилактических 

мер реагирования. 

- - - - - 

1.1.3 Организация исполнения, в 

части касающейся, решения 

антитеррористической 

комиссии Чухломинского 

сельсовета. 

- - - - - 

1.1.4 Проведение 

профилактических бесед с 

учащимися на внешкольных 

 и  внеклассных мероприятиях 

о действиях при угрозе 

возникновения 

террористического акта 

совместно с представителями 

правоохранительных органов. 

- - - - - 

1.1.5 Проведение работы по 

выявлению фактов 

незаконного привлечения к 

трудовой деятельности 

- - - - - 



иностранной рабочей силы 

1.1.6 Проведение мероприятий по 

обучению граждан навыкам 

безопасного поведения при 

возникновении чрезвычайных 

ситуаций, связанных с 

террористическими актами 

- - - - - 

1.1.7 Проведение проверок 

состояния 

антитеррористической 

защищенности потенциально 

опасных объектов, объектов 

социально-культурной сферы 

 и  жизнеобеспечения 

населения. 

- - - - - 

2. Разработка мер  и  осуществление мероприятий по устранению причин  и  условий, 

способствующих возникновению  и  распространению  терроризма   и   экстремизма . 

2.1 Информационно-пропагандистское сопровождение антитеррористической 

деятельности  и  информационное  противодействие   терроризму   и   экстремизму . 

2.2.1 Проведение в 

образовательных 

учреждениях мероприятий с 

использованием активных 

форм участия по 

формированию у учащихся 

потребности жить в 

условиях межэтнического  и  

межрелигиозного согласия. 

- - - - - 

2.2.2 Освещение   тем борьбы с 

 терроризмом   и  

 экстремизмом , размещение 

материалов 

антитеррористической 

деятельности с указанием 

соответствующих номеров 

телефонов  и  разъяснения 

ответственности, за 

заведомо ложные сообщения 

об актах  терроризма . 

- - - - - 

2.2.3 Приобретение буклетов, 

памяток, плакатов, иной 

печатной продукции 

антитеррористической 

направленности  

5000 - - 5000 - 



VII. Прогноз конечных результатов и критерии результативности и 

эффективности реализации целевой  программы  

Конечный результат реализации программных мероприятий носит социальный 

характер. 

Планируется, что своевременное и полное выполнение мероприятий  программы  

позволит: 

- повысить уровень антитеррористической защищенности образовательных учреждений, 

учреждений здравоохранения, обеспечив их техническими средствами безопасности; 

- повысить уровень толерантного отношения в обществе, в т.ч. в молодежной среде; 

- предотвратить возникновение конфликтов на межнациональной  и  

межконфессиональной почве за счет снижения числа несовершеннолетних  и  молодежи, 

вовлеченных в деятельность экстремистских формирований, увеличив количество 

несовершеннолетних  и  молодежи, вовлеченных в позитивную креативную деятельность 

молодежных  и  детских общественных объединений, проведение спортивных  и  

культурно-массовых мероприятий; 

- улучшить информационно-пропагандистское сопровождение антитеррористической 

деятельности за счет увеличения количества подлежащих мониторингу размещения 

статей в печатном издании «Чухломинский вестник». 

 

Таблица 5. 

Социально-экономическая эффективность программных мероприятий 

(тыс.руб.)  

№ 

п/п 

Наименование задач  и  

программных мероприятий 

Планируем

ый 

результат в 

стоимостно

м  и  

количеств. 

выражении 

В том числе по годам 

 

2017 2018 2019 2020 2021 

1.1.1 Осуществление комплекса 

мер по обеспечению 

правопорядка  и  

общественной безопасности 

на улицах, общественных 

местах, а также в период 

проведения массовых, 

праздничных мероприятий. 

Проверка обеспечения 

технической 

укрепленности, 

оснащенности средствами 

охранно-тревожной 

сигнализации  и  

видеонаблюдения. 

- - - - - - 

1.1.2 Обеспечение постоянного 

мониторинга оперативной 

обстановки  на  

 территории   и  в 

окружении потенциально-

опасных объектов  и  

- - - - - - 



объектов жизнеобеспечения 

населения с целью 

своевременного вскрытия 

возможных 

террористических угроз  и  

принятия 

профилактических мер 

реагирования. 

1.1.3 Организация исполнения, в 

части касающейся, решения 

антитеррористической 

комиссии Чухломинского 

сельсовета. 

- - - - - - 

1.1.4 Проведение совместных 

антитеррористических 

учений с отработкой в ходе 

их проведения порядка 

использования имеющихся 

сил  и  средств 

Чухломинского сельсовета, 

с Ирбейской районной 

единой системы 

предупреждения  и  

ликвидации чрезвычайных 

ситуаций для 

предупреждения  и  

ликвидации последствий 

террористических актов. 

- - - - - - 

1.1.5 Проведение 

профилактических бесед с 

учащимися на 

внешкольных  и  

внеклассных мероприятиях 

о действиях при угрозе 

возникновения 

террористического акта 

совместно с 

представителями 

правоохранительных 

органов. 

- - - - - - 

1.1.6 Проведение работы по 

выявлению фактов 

незаконного привлечения к 

трудовой деятельности 

иностранной рабочей силы 

- - - - - - 

1.1.7 Проведение мероприятий 

по обучению граждан 

- - - - - - 



навыкам безопасного 

поведения при 

возникновении 

чрезвычайных ситуаций, 

связанных с 

террористическими актами 

1.1.8 Учеба руководителей  

организаций, учебных 

заведений, членов АТК 

Чухломинского сельсовета 

 и  должностных лиц, 

привлекаемых к разработке 

 и  реализации  на  

 территории  

Чухломинского сельсовета 

мероприятий по 

профилактике  терроризма  

 и   экстремизма  

- - - - - - 

1.1.9 Проведение проверок 

состояния 

антитеррористической 

защищенности 

потенциально опасных 

объектов, объектов 

социально-культурной 

сферы  и  

жизнеобеспечения 

населения. 

- - - - - - 

2. Информационно-пропагандистское сопровождение антитеррористической деятельности 

 и  информационное  противодействие   терроризму   и   экстремизму  

2.1 Информационно-пропагандистское сопровождение антитеррористической 

деятельности  и  информационное  противодействие   терроризму   и   экстремизму . 

2.2.1 Проведение в 

образовательных 

учреждениях мероприятий 

с использованием активных 

форм участия по 

формированию у учащихся 

потребности жить в 

условиях межэтнического 

 и  межрелигиозного 

согласия. 

- - - - - - 

2.2.2 Освещение в средствах 

массовой информации 

Ирбейского района тем 

борьбы с  терроризмом   и  

- - - - - - 



 экстремизмом , 

размещение материалов 

антитеррористической 

деятельности с указанием 

соответствующих номеров 

телефонов  и  разъяснения 

ответственности, за 

заведомо ложные 

сообщения об актах 

 терроризма . 

2.2.3 Приобретение буклетов, 

памяток, плакатов, иной 

печатной продукции 

антитеррористической 

направленности  

15000 3.0 3.0 3.0 3.0 3.0 

 

VIII. Организация управления реализацией целевой  программы  

Общее руководство  и  контроль за ходом реализации  программы  осуществляет 

 муниципальный  заказчик  программы  – администрация Мельничного сельсовета. 

Администрация Чухломинского сельсовета готовит: 

-проекты  муниципальных  правовых актов по проблемам реализации  программы ; 

-предложения, связанные с корректировкой целевых показателей, сроков  и  объемов 

финансирования по  программе . 

 Муниципальный  заказчик заключает гражданско-правовые договора по итогам 

размещения заказа, обеспечивающие реализацию мероприятий в рамках  программы , а 

также организует текущий контроль за их выполнением. 

Администрация Чухломинского сельсовета контролирует своевременное  и  полное 

осуществление мероприятий, определяет формы  и  методы управления реализацией 

 программы . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  2 

к долгосрочной целевой  программе   

« Профилактика   терроризма   и    

экстремизма  в Чухломинском сельсовете   

на   2017  –  2021  годы» 

 

ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ 

ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ  ПРОГРАММЫ  

 

1. Наименование долгосрочной целевой  программы : 

« Профилактика   терроризма   и   экстремизма  в Чухломинском сельсовете  на  

 2017  -  2021  годы» 

2. Название мероприятий: 

2.1  Профилактика   и  предупреждение террористических  и  экстремистских 

проявлений 

2.2 Информационно-пропагандистское сопровождение антитеррористической 

деятельности  и  информационное  противодействие   терроризму   и   экстремизму  

3. Краткая  характеристика  мероприятий. 

3.1 Целью  программы  является:  

Реализация государственной политики Российской Федерации в области 

 профилактики   терроризма   и   экстремизма   на   территории  Чухломинского сельсовета 

Ирбейского района  Красноярского края  путем совершенствования системы 

профилактических мер антитеррористической  и  противоэкстремистской направленности. 

Выявление  и  устранение причин, способствующих осуществлению 

террористической  и  экстремистской деятельности  на   территории  Чухломинского 

сельсовета. 

3.2 Задачи  программы : 

1.  Противодействие  распространению идеологии  терроризма   и   экстремизма. 

Совершенствование системы информационного  противодействия   терроризму   и  

 экстремизму . 

2. Разработка мер  и  осуществление мероприятий по устранению причин  и  

условий, способствующих возникновению  и  распространению  терроризма   и  

 экстремизма . 

3.3 Предполагаемый период реализации  программы   2017 - 2021  годы 

3.4 Ожидаемый результат реализации поставленных задач: 

Реализация мероприятий  Программы  позволит повысить уровень безопасности 

населения  и   территории  в Чухломинском сельсовете от угроз  терроризма   и  

 экстремизма .  

3.5 Качественная характеристика: 

В результате реализации мероприятий  программы  намечается достижение 

следующих показателей: 

Недопущение фактов хулиганства, вандализма  и  террористических проявлений, 

оказание помощи в работе правоохранительных органов. 

Укрепление единого культурного пространства. 

Создание условий для эффективного сохранения культурного наследия. 

Рост отрицательного отношения в молодежной среде к экстремистской 

деятельности. 

Улучшение информационно-пропагандистского сопровождения 

антитеррористической деятельности 

Увеличение доли технически защищенных объектов социальной сферы, 

потенциально-опасных и объектов жизнеобеспечения в диверсионно-террористическом 

отношении 



3.6 Количественная оценка: 

3.6.1.  Увеличение количества несовершеннолетних  и  молодежи, вовлеченных в 

позитивную креативную деятельность молодежных  и  детских общественных 

объединений до 25 человек.  

3.6.2. Повышение технической защищенности 2 объектов социальной сферы. 

Реализация данной  программы  приведет к повышению эффективности системы 

мониторинга, созданию условий для утверждения принципов толерантности в обществе, 

недопущению совершения актов террористического  и  экстремистского характера  на  

 территории  Чухломинского сельсовета, снижению числа несовершеннолетних  и  

молодежи, вовлеченных в деятельность экстремистских формирований за счет проведения 

воспитательной, пропагандистской работы с населением  поселения , увеличению 

количества несовершеннолетних  и  молодежи, вовлеченных в позитивную креативную 

деятельность молодежных  и  детских общественных объединений в Чухломинском 

сельсовете. 

5. Обоснование планируемых расходов для реализации мероприятий  программы  

представлены в таблице №1. 

Таблица №1. 

Смета расходов на реализацию программных мероприятий 
(тыс. руб.) 

№ 

п/п 

Наименование затрат Количеств

о (ед.) 

Стоимост

ь единицы  

Общая 

стоимость 

затрат  

1.  Противодействие  распространению идеологии  терроризма   и   экстремизма . 

Совершенствование системы информационного  противодействия   терроризму   и  

 экстремизму . 

1.1  Профилактика   и  предупреждение террористических и экстремистских проявлений 

1.1.1 Осуществление комплекса мер по 

обеспечению правопорядка и 

общественной безопасности на 

улицах, общественных местах, а также 

в период проведения массовых, 

праздничных мероприятий. Проверка 

обеспечения технической 

укрепленности, оснащенности 

средствами охранно-тревожной 

сигнализации  и  видеонаблюдения. 

- - - 

1.1.2 Обеспечение постоянного 

мониторинга оперативной обстановки 

 на   территории   и  в окружении 

потенциально-опасных объектов  и  

объектов жизнеобеспечения населения 

с целью своевременного вскрытия 

возможных террористических угроз  и  

принятия профилактических мер 

реагирования. 

- - - 

1.1.3 Организация исполнения, в части 

касающейся, решения 

- - - 



антитеррористической комиссии 

(далее - АТК) Чухломинского 

сельсовета. 

1.1.4 Проведение профилактических бесед с 

учащимися на внешкольных  и  

внеклассных мероприятиях о 

действиях при угрозе возникновения 

террористического акта совместно с 

представителями правоохранительных 

органов. 

- - - 

1.1.5 Проведение работы по выявлению 

фактов незаконного привлечения к 

трудовой деятельности иностранной 

рабочей силы 

- - - 

1.1.6 Проведение мероприятий по 

обучению граждан навыкам 

безопасного поведения при 

возникновении чрезвычайных 

ситуаций, связанных с 

террористическими актами 

- - - 

1.1.7 Проведение проверок состояния 

антитеррористической защищенности 

потенциально опасных объектов, 

объектов социально-культурной 

сферы  и  жизнеобеспечения 

населения. 

- - - 

2. Разработка мер  и  осуществление мероприятий по устранению причин  и  условий, 

способствующих возникновению  и  распространению  терроризма   и   экстремизма . 

2.1 Информационно-пропагандистское сопровождение антитеррористической 

деятельности  и  информационное  противодействие   терроризму   и   экстремизму . 

2.2.1 Проведение в образовательных 

учреждениях мероприятий с 

использованием активных форм 

участия по формированию у учащихся 

потребности жить в условиях 

межэтнического  и  межрелигиозного 

согласия. 

- - - 



2.2.2 Освещение тем борьбы с 

 терроризмом   и   экстремизмом , 

размещение материалов 

антитеррористической деятельности с 

указанием соответствующих номеров 

телефонов  и  разъяснения 

ответственности, за заведомо ложные 

сообщения об актах  терроризма . 

- - - 

2.2.3 Приобретение буклетов, памяток, 

плакатов, иной печатной продукции 

антитеррористической 

направленности  

-  - 5000 

 

  

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 


